
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλ-
λήλων (Μονίμων, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ) που υπηρετούν 
στην Π.Ε Έβρου οικονομικού έτους 2021.

2 Σύσταση Ν.Π.Ι.Δ. στο Δήμο Σύμης του Νομού Δω-
δεκανήσου με την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩ-
ΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΣΥΜΗΣ» (ΔΗ.Κ.Ε.Σ).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 307/
17-11-2020 απόφαση της Προέδρου του Οργανι-
σμού Προσχολικής Αγωγής και Κοινωνικής Μέρι-
μνας Ηρακλείου Αττικής, που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5196).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 16207 (1)
Καθορισμός ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλ-
λήλων (Μονίμων, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ) που υπηρετούν 
στην Π.Ε Έβρου οικονομικού έτους 2021.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

     Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης (Α’ 87) ιδίως αυτό του άρθρου 280.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).
4. Τις διατάξεις του άρθρου 112 του π.δ. 30/1996 «Κώ-

δικας Ν.Α.» (Α’ 21).
5. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 25 του ν. 2738/

1999 «Συλλογικές διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοί-
κηση μονιμοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 180).

6. Το υπ’ αρ. 2056731/6145/0022/4.2.1998 έγγραφο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

7. Τις υπ’  αρ. 2091831/12894/0022/4.2.1998 και 
2/66700/0022/30.8.1999 κοινές υπουργικές αποφάσεις 
των Υπουργών Οικονομικών και Γεωργίας.

8. Την υπ’ αρ. 4/6-2-2015 πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου (Α’ 24).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 «Επεί-
γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών».

10. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 27 της υποπ. Δ’9 της 
παρ. Δ’ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94).

11. Την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών Αποκέντρωσης περί διορισμού Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
(ΥΟΔΔ 250).

12. Το υπό στοιχεία οικ. 4589/09-11-2020 έγγραφο του 
Τμήματος Προσωπικού και Μισθοδοσίας της Π.Ε. Έβρου 
«καθορισμός ανώτατου ορίου ημερών κίνησης εκτός έδρας 
των υπαλλήλων (μονίμων, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ) που υπηρετούν 
στην Περιφερειακή Ενότητα Έβρου, για το έτος 2021.

13. Το τ.τ. 4589/09-11-2020 έγγραφο του Τμήματος 
Προσωπικού και Μισθοδοσίας της Π.Ε. Έβρου όπου αιτι-
ολογείται η αναγκαιότητα μετακίνησης των διοικητικών 
υπαλλήλων της Π.Ε. Έβρου.

14. Το υπ’ αρ. 4201/21-10-2020 έγγραφο του Τμήματος 
Οικονομικής Διαχείρισης Π.Ε. Έβρου, όπου βεβαιώνεται 
η εγγραφή πιστώσεων ύψους 890.400,00 ευρώ στους 
ΚΑΕ 0719, 0721,0722 του προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2021 Περιφερειακής Ενότητας Έβρου. Συγκεκριμέ-
να έχουν εγγραφεί πιστώσεις στους Ειδικούς Φορείς της 
Π.Ε. Έβρου ανά Κωδικό Αριθμό Εξόδου ως ακολούθως: 
στον ΚΑΕ 0719 (Λοιπά έξοδα μετακίνησης) 325.450,00 €, 
στον ΚΑΕ 0721 (Ημερήσια αποζημίωση) 363.900,00 € και 
στον ΚΑΕ 0722 (Έξοδα διανυκτέρευσης) 201.050,00 €.

15. Την υπ’ αρ. 35748/30-05-2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας  - Θράκης περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων 
σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» 
στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Β’ 1971).

16. Την υπ’ αρ. 130/2-1-2020 απόφαση Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Ορι-
σμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυν-
σης Εσωτερικής Λειτουργίας ΑΔΜΘ» (ΑΔΑ 66Ψ2ΟΡ1Υ-
Τ2Ο), αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ έτος 
ημερών μετακίνησης εκτός Έδρας των υπαλλήλων των 
υπηρετούντων στις Π.Ε. Έβρου της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης για το οικονομικό έτος 2021 ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5328

59173



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59174 Τεύχος B’ 5328/03.12.2020

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΕΒΡΟΥ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Η
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΟ ΤΜΗΜΑ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ (μόνιμοι-
ΙΔΑΧ και με οργανικές - προσωποπαγείς θέσεις)

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΗΜΕΡΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 

ΕΒΡΟΥ
(συμπεριλαμβάνονται 

και τα γραφεία Αγροτικής 
Οικονομίας Σουφλίου, 
Τυχερού και Φερών - 
Κτηνιατρικά Κέντρα 

Σαμοθράκης, Φερών και 
Σουφλίου)

Π.Ε.
Γεωτεχνικών

Γεωπόνων 20
60Αγροτικής Οικονομίας 2

Κτηνιάτρων 9
Π.Ε. Γεωτεχνικών 1 60
Π.Ε. Μηχανικών Αγρονόμων Τοπογράφων 2 60
Π.Ε. Κτηνιάτρων ΙΔΑΧ 1 60
Π.Ε. Γεωπόνων ΙΔΟΧ 2 30
Π.Ε. Κτηνιάτρων ΙΔΟΧ 4 60

Τ.Ε.
Τεχνολόγων 
Γεωπονίας

Διοίκησης Γεωργικών
Εκμεταλλεύσεων 2

60Φυτικής Παραγωγής 3
Ιχθυοκομίας -Αλιείας 1

Τ.Ε. Εργοδηγών 1 60
Τ.Ε. Μηχανικών Τοπογράφων 1 60
Τ.Ε. Διοικητικού -Λογιστικού 1 60
Τ.Ε. Τεχνολόγων Γεωπονίας ΙΔΟΧ 2 30
Δ.Ε. Διοικητικών Γραμματέων 4 60
Δ.Ε. Διοικητικών Γραμματέων ΙΔΑΧ 1 60
Δ.Ε. Προσωπικό Η/Υ 2 60
Δ.Ε. Τεχνικών Βοηθών Κτηνιάτρων 1 60
Δ.Ε. Οδηγών 1 60
Δ.Ε. Σπερματεγχυτών ΙΔΑΧ 1 60
Υ.Ε. Βοηθητικού Προσωπικού/Εργατών 1 30

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ
(συμπεριλαμβάνονται 

και τα Γραφεία Αγροτικής 
Οικονομίας Διδυμοτείχου 

και Δικαίων - Αγροτικό 
Κτηνιατρείο Δικαίων - 
Κτηνιατρικά κέντρα 

Διδυμοτείχου και Κυπρίνου)

Π.Ε.
Γεωτεχνικών

Γεωπόνων 15
60Κτηνιάτρων 2

Αγροτικής Οικονομίας 2
Δασολόγων 1 40

Π.Ε. Κτηνιάτρων ΙΔΟΧ 4 60
Π.Ε.
Διοικητικού- 
Οικονομικού

Διοικητικού-Οικονομικού 2
40

Διοικητικού 1

Π.Ε. Πληροφορικής 1 10
Π.Ε. Μηχανικών 1 60
Τ.Ε. Τεχνολόγων Γεωπονίας 1

60
Τ.Ε.
Τεχνολόγων 
Γεωπονίας

Φυτικής Παραγωγής 3
Γεωργικών Μηχανημάτων &
Άρδευσης 1

Ιχθυοκομίας-Αλιείας 1
Τ.Ε. Μηχανικών Τοπογράφων 1 60
Τ.Ε. Μηχανικών 1 60
Τ.Ε. Τεχνολόγων Πολιτικών Μηχανικών ΙΔΑΧ 1 60
Τ.Ε. Διοικητικού- Λογιστικού 4 20
Δ.Ε. Διοικητικών Γραμματέων 3 20
Δ.Ε. Διοικητικών Γραμματέων ΙΔΑΧ 1 20
Δ.Ε. Σπερματεγχυτών 2 60
Δ.Ε. Τεχνικών Δομικών ΄Εργων 1 60
Δ.Ε. Γεωτεχνικών 1 60
Δ.Ε. Πληροφορικής-Προωπικού Η/Υ 1 5
Δ.Ε. Χειριστών Η/Υ ΙΔΑΧ 1 5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59175Τεύχος B’ 5328/03.12.2020

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
(συμπεριλαμβάνονται και το 

Τμήμα Εμπορίου Ορεστιάδας)

Π.Ε.
Διοικητικού 
Οικονομικού

Διοικητικού 2

60

Οικονομικού 2
Διοικητικού-Οικονομικού 3

Π.Ε. Διοικητικού-Οικονομικού 1
Π.Ε. Διοικητικού-Οικονομικού ΙΔΑΧ 1

Π.Ε. Μηχανικών
Περιβάλλοντος 1
Χημικών 1
Μηχανολόγων 1

Π.Ε. Χημικών 1 60
Τ.Ε. Μηχανικών Μηχανολόγων 1 60
Τ.Ε. Μηχανικών 1 60
ΤΕ. Διοικητικού -Λογιστικού 1 60
Δ.Ε. Διοικητικών Γραμματέων 3 60
Δ.Ε. Οδηγών ΙΔΑΧ 1 60

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΜΕΡΙΜΝΑΣ
(συμπεριλαμβάνεται και 

το Τμήμα Δημόσιας Υγείας 
και Κοινωνικής Μέριμνας 

Ορεστιάδας)

Π.Ε. Οδοντιάτρων Δημόσιας Υγείας ΕΣΥ 1 40
Π.Ε. Ιατρών 1 60
Π.Ε.
Διοικητικού- 
Οικονομικού

Διοικητικού 1
40

Διοικητικού-Οικονομικού 1

Π.Ε. Ψυχολόγων 1 20
Π.Ε. Φυσικής Αγωγής 1 20
Τ.Ε.
Επαγγελμάτων 
Υγείας &
Πρόνοιας

Επισκεπτών-Επισκεπτριών 1 40
Εποπτών Δημόσιας Υγείας 8

60
Κοινωνικής Εργασίας 1

Τ.Ε. Διοικητικού-Λογιστικού 2 20
Δ.Ε. Πληροφορικής-Προσωπικού Η/Υ 1 20
Δ.Ε. Οδηγών 2 60
Δ.Ε. Νοσοκόμων ΙΔΑΧ 1 20

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

Π.Ε.
Διοικητικού- 
Οικονομικού

Διοικητικού-Οικονομικού 6
40

Οικονομικού 3

Π.Ε. Διοικητικού-Οικονομικού 1 40
Τ.Ε. Διοικητικού - Λογιστικού 6 30
Δ.Ε. Διοικητικών Γραμματέων 3 30
Δ.Ε. Οδηγών 1 60
Υ.Ε. Επιμελητών 1 10
Υ.Ε. Εργατών/Επιμελητών ΙΔΑΧ 1 10

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ

Π.Ε.
Μηχανικών Μηχανολόγων 1 30

Π.Ε.
Διοικητικού- 
Οικονομικού

Διοικητικού-Οικονομικού 3 20

Π.Ε. Διοικητικού-Οικονομικού 1 20

Τ.Ε. Μηχανικών

Μηχανολόγων-
Ηλεκτρολόγων 1

30Μηχανικών Αυτοκινήτων 1
Τεχνολόγων Ηλεκτρονικών 1

Τ.Ε. Πληροφορικής 1 20
Τ.Ε. Διοικητικού-Λογιστικού 1 20
Τ.Ε. Διοικητικού-Λογιστικού ΙΔΑΧ 1 20
Δ.Ε. Διοικητικών Γραμματέων 5 15
Δ.Ε. Πληροφορικής-Προσωπικού Η/Υ 1 15



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59176 Τεύχος B’ 5328/03.12.2020

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ

(συμπεριλαμβάνεται και το 
Τμήμα ΚΤΕΟ)

Π.Ε. Μηχανικών Μηχανολόγων 1 60
Π.Ε. Μηχανικών 1 60
Π.Ε.
Διοικητικού- 
Οικονομικού

Οικονομικού 1 20

Τ.Ε. Μηχανικών

Μηχανολόγων-
Ηλεκτρολόγων 1 20

Τεχνολόγων Ηλεκτρονικών 1 10
Μηχανολόγων 1 20

Τ.Ε. Μηχανικών Μηχανολογίας ΙΔΑΧ 1 30
Δ.Ε. Τεχνικών 2 10
Δ.Ε. Τεχνικών Μηχανολόγων 1 30
Δ.Ε. Εργοδηγών ΙΔΑΧ 1 10
Δ.Ε. Διοικητικών Γραμματέων 2 20

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ

(συμπεριλαμβάνεται και 
το Αποκεντρωμένο Τμήμα 

Τεχνικών
΄Εργων Ορεστιάδας)

Π.Ε. Μηχανικών
Πολιτικών Μηχανικών 3

60Μηχανολόγων 2
Ηλεκτρολόγων 1

Π.Ε. Μηχανικών 1 60
Π.Ε. Πολιτικών Μηχανικών ΙΔΑΧ 2 60
Π.Ε.
Γεωτεχνικών Γεωλόγων 1 50

Π.Ε.
Διοικητικού - 
Οικονομικού

Διοικητικού 1 60

Τ.Ε. Πληροφορικής 1 60
Τ.Ε. Διοικητικού-Λογιστικού ΙΔΑΧ 2 60

Τ.Ε. Μηχανικών
Πολιτικών Μηχανικών 4

60Μηχανολόγων 1
Τοπογράφων 1

Δ.Ε. Τεχνικών 2 60

Δ.Ε. Τεχνικών

Οδηγών 1

60

Μηχανολόγων
Ηλεκτρολόγων 5

Εργοδηγών 2
Τεχνιτών 6
Χειριστών Μηχανημάτων 1
Ηλεκτρολόγων 1

Δ.Ε. Διοικητικών Γραμματέων 1 20
Δ.Ε. Χειριστών Μηχανημάτων 3 60
Δ.Ε. Χειριστών Μηχανημάτων ΙΔΑΧ 5 60
Δ.Ε. Οδηγών Οχημάτων ΙΔΑΧ 2 60
Δ.Ε. Οδηγών 1 60
Δ.Ε. Οδηγών ΙΔΑΧ 1 60
Δ.Ε. Τεχνιτών ΙΔΑΧ 1 60
Δ.Ε. Τεχνικών/Ηλεκτροτεχνιτών ΙΔΑΧ 1 60
Δ.Ε. Τεχνικών/Τεχνιτών ΙΔΑΧ 2 60
Δ.Ε. Σχεδιαστών ΙΔΑΧ 1 30
Υ.Ε. Βοηθ. Προσωπικού/Εργατών 3 60

ΤΜΗΜΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
Π.Ε. Πληροφορικής 2 30
Τ.Ε. Πληροφορικής 1 30
Δ.Ε. Πληροφορικής - Προσωπικού Η/Υ 1 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59177Τεύχος B’ 5328/03.12.2020

ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΥΔΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

Π.Ε. Μηχανικών Περιβάλλοντος 1 60
Π.Ε.
Γεωτεχνικών Δασολόγων 1 60

Π.Ε. Περιβάλλοντος 1 60
Δ.Ε. Τεχνικών 1 60
Δ.Ε. Τεχνικών Εργοδηγών 1 20
Δ.Ε. Διοικητικών γραμματέων 1 20

ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Π.Ε. Διοικητικού - Οικονομικού ΙΔΑΧ 1 40

Δ.Ε. Οδηγών ΙΔΑΧ 1 40

ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΑΜ-ΠΣΕΑ Δ.Ε. Διοικητικών Γραμματέων 2 40

ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ ΕΒΡΟΥ

Π.Ε.
Διοικητικού- 
Οικονομικού

Διοικητικού-Οικονομικού 1 60

Π.Ε. Επικοινωνίας και Μέσων Μαζικής
Ενημέρωσης 1 60

Π.Ε. Γεωτεχνικών Γεωλόγων 1 60
Τ.Ε. Διοικητικού Λογιστικού 1 60
Τ.Ε. Μηχανικών Τοπογράφων 1 60
Δ.Ε. Οδηγών 1 60
Δ.Ε. Διοικητικών Γραμματέων ΙΔΑΧ 1 60

ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΗΣ
ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ Π.Ε. Δικηγόροι με έμμισθη εντολή 2 60

ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ Π.Ε. 1 60
Δεν υπάρχει το όριο των πέντε (05) ημερών κάθε μήνα, επιτρέπεται ο ετήσιος συμψηφισμός των κατά μήνα ημε-

ρών εκτός έδρας, έως ότου συμπληρωθούν οι αιτούμενες ανά ειδικότητα ημέρες κατά έτος.
Το μέγιστο προβλεπόμενο κόστος για τις ανωτέρω αναφερόμενες εκτός έδρας μετακινήσεις εφόσον πραγματο-

ποιηθούν στο 100%, προσαυξημένο για την κάλυψη ενδεχόμενων εξόδων διανυκτέρευσης, διατροφής και χιλιο-
μετρικής αποζημίωσης, εκτιμάται κατά προσέγγιση, στο ποσό των 350.000,00 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 25 Νοεμβρίου 2020

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ
Ι

Αριθμ. 54515 (2)
    Σύσταση Ν.Π.Ι.Δ. στο Δήμο Σύμης του Νομού Δω-

δεκανήσου με την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩ-

ΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΣΥΜΗΣ» (ΔΗ.Κ.Ε.Σ).

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1) Των άρθρων 103, 107, 225 και 280 παρ.  Ι του ν. 

3852/2010 (Α’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2) Του άρθρου 116 και 131 του ν. 4555/2018 (Α’ 133) 
«Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση 
της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυ-
ξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕ-
ΝΗΣ Ι» Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου 
οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ. Ρυθμίσεις για 
την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση 
των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας 
και την πολιτογράφηση. Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59178 Τεύχος B’ 5328/03.12.2020

3) Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4) Των άρθρων 252 έως 264 του ν. 3463/2006 «Κύρωση 
του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (Α’ 114).

5) Του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 «Kύρωση της από 
31.12.2012 πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Ρυθμί-
σεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότητας των Υπουρ-
γείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, 
της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης και του Υπουρ-
γού Επικρατείας” και άλλες διατάξεις» (Α’ 98).

6) Της παρ. 7 του άρθρου 11 του ν. 4674/2020, «Στρα-
τηγική αναπτυξιακή προοπτική των Οργανισμών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων, αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 53).

7) Των παρ. 1, 3 και 4 του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για τα κυβερνητικά όρ-
γανα που αφορούν τον έλεγχο των δαπανών που προκα-
λούν οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» (Α’ 98).

8) Το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

9) Την υπ’ αρ. 78161/31.12.2018 (ΥΟΔΔ 783) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύκαρπος 
Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυν-
σης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, ορίζε-
ται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Α.Δ. Αιγαίου.

10) Την υπ’ αρ. 43886/03.08.2007 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέ-
ντρωσης «Καθορισμός των αναγκαίων στοιχείων της 
οικονομοτεχνικής μελέτης για τη σύσταση ή μετατροπή 
Επιχειρήσεων ΟΤΑ και του ελέγχου αυτής» (Β’ 1574).

11) Την υπ’ αρ. 11/α.π.4569/27.01.2011 εγκύκλιο του 
ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.Δ. «Θέματα συγχωνεύσεων και προσωπικού 
νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου και επιχειρήσεων 
των δήμων.

12) Την υπό στοιχεία 16/α.π.οικ. 10819/22.02.2007 
εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α και την υπ’ αρ. 77/α.π. οικ. 
71245/19.12.2007 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

13) Την υπ’ αρ. 28/2020 απόφαση (ορθή επανάλη-
ψη) του Δημοτικού Συμβουλίου Σύμης περί σύστασης 
Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙ-
ΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΣΥΜΗΣ».

14) Την οικονομοτεχνική μελέτη βιωσιμότητας της 
παραπάνω επιχείρησης.

15) Την υπ’ αρ. 18582/14.05.2020 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου (ΑΔΑ: 9ΙΨ3Ο-
Ρ1Ι-8Δ9) περί επικύρωσης νομιμότητας της υπ’ αρ. 28/
2020 απόφασης (ορθή επανάληψη) του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Σύμης.

16) Την υπ’ αρ. 96/2020 απόφαση του Δημάρχου Σύμης 
περί σύμφωνης γνώμης για τη σύσταση της Δημοτικης 
Κοινωφελούς Επιχείρησης Σύμης.

17) Την υπ’ αρ. 1413/13.05.2070 βεβαίωση της Οι-
κονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Σύμης, με την οποία 

βεβαιώνεται ότι υπάρχει εγγεγραμένη πίστωση ποσού 
80.000,00 € στον οικείο προυπολογισμό οικ. έτους 2020, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 28/2020 απόφασης (ορθή επα-
νάληψη) του Δημοτικού Συμβουλίου Σύμης περί σύστα-
σης κοινωφελούς δημοτικής επιχείρησης του άρθρου 
254 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006), 
ως εξής:

Επωνυμία
Επωνυμία της επιχείρησης που θα συσταθεί ορίζε-

ται η «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΣΥΜΗΣ» 
(ΔΗ.Κ.Ε.Σ).

Κατηγορία
Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση
Σκοπός
Σκοπός της είναι ο σχεδιασμός, η υλοποίηση, η δι-

αχείριση και η με κάθε πρόσφορο μέσο ανάπτυξη και 
εφαρμογή δράσεων και ενεργειών κοινωνικής πολιτικής 
και αλληλεγγύης, προστασίας τους περιβάλλοντος, κα-
θώς επίσης και η διαχείριση προγραμμάτων κατάρτισης 
και διά βίου μάθησης, ο σχεδιασμός, η υλοποίηση και η 
αξιολόγηση δράσεων και πρωτοβουλιών παιδείας, αθλη-
τισμού και γενικά όλων των δράσεων που αναφέρονται 
στο καταστατικό ίδρυσης. Σε πρώτη τουλάχιστον φάση 
η Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Σύμης (ΔΗ.Κ.Ε.Σ) θα 
δραστηριοποιείται στους τομείς:

Α. Της κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης και 
ειδικότερα:

i. Θα σχεδιάζει και θα εφαρμόζει πολιτικές ή θα συμμε-
τέχει σε δράσεις που αποσκοπούν στην υποστήριξη και 
κοινωνική φροντίδα της βρεφικής και παιδικής ηλικίας, 
της τρίτης ηλικίας καθώς και λοιπών ευπαθών πληθυσμι-
ακών ομάδων και θα σχεδιάζει και θα εφαρμόζει σχετικά 
κοινωνικά προγράμματα, στο πλαίσιο των κατευθύνσεων, 
πρωτοβουλιών και αποφάσεων του Δημοτικού Συμβουλί-
ου Σύμης. Στην κατεύθυνση αυτή μπορεί να ιδρύει και να 
λειτουργεί βρεφικό, βρεφονηπιακό, παιδικό ή άλλο σταθ-
μό, κέντρο δημιουργικής απασχόλησης, κέντρο ημερήσι-
ας φροντίδας, ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικιωμένων ή 
άλλων ευπαθών ομάδων και μονάδων κοινωνικής φροντί-
δας, καθώς επίσης και να λειτουργήσει ειδικά προγράμ-
ματα κοινωνικής υποστήριξης, όπως «Βοήθεια στο Σπίτι».

ii. Θα εφαρμόζει πολιτικές και θα συμμετέχει σε δρά-
σεις και προγράμματα, που στοχεύουν στη μέριμνα, 
υποστήριξη και φροντίδα ευπαθών κοινωνικών ομά-
δων με την παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή 
της ψυχικής υγείας, όπως η δημιουργία και λειτουργία 
δημοτικού ιατρείου, κέντρου αγωγής υγείας, υποστήρι-
ξης και αποκατάστασης ατόμων με αναπηρία, κέντρου 
ψυχικής υγείας, συμβουλευτικής στήριξης των θυμάτων 
ενδοοικογενειακής βίας και βίας κατά συνοικούντων, κ.α.

iii. Θα φροντίζει για το σχεδιασμό, διευκόλυνση και 
εφαρμογή πολιτικών στήριξης των οικονομικά αδύνα-
των δημοτών μέσω κοινοτικών ή ιδίων πόρων, χορηγιών 
και συνδρομών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59179Τεύχος B’ 5328/03.12.2020

iv. Θα υλοποιεί Πράξεις που συγχρηματοδοτούνται 
από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο: ήτοι: Κέντρο Κοι-
νότητας, Κοινωνικό παντοπωλείο, Κοινωνικό Φαρμακείο, 
Συσσίτια, Ξενώνα Κακοποιημένων Γυναικών, Δομή για 
άστεγους (υπνωτήρια, και κέντρα ημέρας).

v. Θα αναλαμβάνει πρωτοβουλίες και δράσεις μέσα 
από τις οποίες θα προωθεί και θα αναπτύσσει τον εθε-
λοντισμό και την κοινωνική αλληλεγγύη, θα επιδιώξει τη 
δημιουργία τοπικού δικτύου κοινωνικής αλληλεγγύης, 
καθώς και ομάδων ή μεμονωμένων εθελοντών, που θα 
δραστηριοποιούνται για την επίτευξη των στόχων και 
την υποβοήθηση του έργου της κοινωνικής προστασίας 
και αλληλεγγύης του Δήμου.

Β. Αθλητισμού:
i Θα διαχειρίζεται αθλητικές εγκαταστάσεις, θα προω-

θεί και θα εφαρμόζει προγράμματα μαζικού αθλητισμού 
και θα διοργανώνει αθλητικές συναντήσεις και εκδηλώ-
σεις από μόνη της ή σε συνεργασία με άλλους φορείς 
και σωματεία.

ii. Θα συνεργάζεται με άλλες ομοειδείς επιχειρήσεις, 
Φορείς, Δήμους, Πανεπιστημιακά και Εκπαιδευτικά ιδρύ-
ματα καθώς και οργανώσεις ή σωματεία της Ελλάδος 
και του εξωτερικού για την υλοποίηση των στόχων της.

Γ. Της προστασίας του περιβάλλοντος.
Δ. Της εφαρμογής και υλοποίησης προγραμμάτων 

κοινωνικού χαρακτήρα και συγκεκριμένα:
i. Θα εκπονεί και θα εφαρμόζει προγράμματα έρευνας 

και ανάπτυξης που σχετίζονται με τον άνθρωπο και την 
ποιότητα ζωής.

ii. Θα υλοποιεί ή θα συμμετέχει σε ολοκληρωμένα το-
πικά σχέδια και προγράμματα δράσης και πρωτοβουλίες 
για την εφαρμογή και ανάπτυξη πολιτικών προώθησης 
της απασχόλησης και της κοινωνικής ενσωμάτωσης δια-
φόρων κατηγοριών ανέργων, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

iii. Θα συμβάλλει με προγράμματα, πολιτικές και δρά-
σεις στην στήριξη του ενεργού πληθυσμού του Δήμου 
Σύμης μέσα από την ανάπτυξη συμβουλευτικών δράσε-
ων που θα παρέχονται δωρεάν τόσο προς τους εργαζό-
μενους όσο και προς τους ανέργους, με στόχο αφενός 
την διατήρηση των θέσεων εργασίας και αφετέρου την 
υποστήριξη και την ενθάρρυνσή τους για την εξεύρεση 
απασχόλησης, καθώς και στην προώθηση ίσων ευκαιρι-
ών πρόσβασης στην αγορά εργασίας.

iv. Θα οργανώνει και υλοποιεί επιδοτούμενα ή μη 
προγράμματα, σεμινάρια και δράσεις που αφορούν την 
βελτίωση των δεξιοτήτων όσο αφορά την επιχειρηματι-
κότητα και την απασχόληση.

Ε. Την εύρυθμη Λειτουργία του Δήμου:
Εφόσον αποφασιστεί από το Δημοτικό Συμβούλιο, θα 

μπορεί να οργανώσει τη δημοτική συγκοινωνία. Με από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σύμης και σύμφωνα 
με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο μπορεί να διευρυνθούν, 
να εξειδικευτούν ή και να περιοριστούν οι σκοποί της 
κοινωφελούς επιχείρησης.

Επιπλέον και προκειμένου να συμβάλλει στην αποτε-
λεσματική λειτουργία του Δήμου έναντι των δημοτών, 
η επιχείρηση μπορεί να:

1. Να αποδέχεται την παραχώρηση χρήσης κινητών ή 
ακινήτων στο όνομά της.

2. Αναθέτει την εκπόνηση μελετών και έργων που αφο-
ρούν την υλοποίηση του σκοπού της σε τρίτους φυσικά 
ή νομικά πρόσωπα.

3. Προβαίνει σε σύναψη συμβάσεων προμηθειών ή πα-
ροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

4. Συνάπτει συνεργασίες και συμφωνίες με άλλους 
δημοσίους ή ιδιωτικούς φορείς, σωματεία, συλλόγους, 
επαγγελματικές οργανώσεις, ομοσπονδίες, κ.λπ.

5. Διοργανώνει δράσεις εθελοντικού χαρακτήρα.
ΣΤ. Της υλοποίησης Εθνικών και Ευρωπαϊκών Προ-

γραμμάτων συναφών με τους σκοπούς της επιχείρησης.
Ζ) Είναι δυνατή από την κοινωφελή επιχείρηση η 

παράλληλη επιδίωξη περισσότερων σκοπών από τους 
ανωτέρω, οι οποίοι είναι μεταξύ τους συναφείς και σε 
κάθε περίπτωση δεν έχουν εμπορικό ή βιομηχανικό χα-
ρακτήρα, όπως δράσεις για την προώθηση της τοπικής 
απασχόλησης κ.λπ.

Διάρκεια
Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε πενήντα (50) 

έτη. Μετά από απόφαση του Δ.Σ μπορεί να παρατείνεται 
η διάρκεια της επιχείρησης πριν από τη λήξη της διαδο-
χικά. Με παρόμοια απόφαση μπορεί να τερματιστεί και 
πριν από τη λήξη της.

Έδρα
Έδρα της επιχείρησης είναι ο Δήμος Σύμης.
Διοίκηση
Η κοινωφελής επιχείρηση διοικείται από Διοικητικό 

Συμβούλιο (Δ.Σ.) αποτελούμενο από επτά (7) έως έντεκα 
(11) μέλη, η σύνθεση του οποίου ορίζεται ειδικότερα με 
τις διατάξεις του άρθρου 255 παρ. 1 κ.ε. ΚΔΚ. Κατ’ εφαρ-
μογή της διάταξης του άρθρο 6 παρ. 1 του ν. 4623/2019, 
κατά τη συγκρότηση του Δ.Σ. της επιχείρησης από το 
δημοτικό συμβούλιο τα αιρετά μέλη και οι δημότες 
υποδεικνύονται δεσμευτικά από τον δήμαρχο κατά τα 
3/5 και από τις λοιπές παρατάξεις κατά τα 2/5, ενώ δεν 
υπολογίζονται στην ποσοστιαία αυτή αναλογία οι υπο-
χρεωτικώς οριζόμενοι κατά το άρθρο 255 παρ. 1 ΚΔΚ, 
οι οποίοι ωστόσο συμπεριλαμβάνονται στο αριθμητικό 
σύνολο των μελών για τον υπολογισμό της ποσοστιαίας 
αναλογίας.

Πόροι της επιχείρησης
Οι πόροι της επιχείρησης προέρχονται από:
• Χρηματοδότηση από το Δήμο Σύμης για τις δραστη-

ριότητες και τις παρεχόμενες από αυτήν υπηρεσίες με 
βάση τις διατάξεις του άρθρου 259 του ν. 3463/2006.

• Συμμετοχή σε επιδοτούμενα προγράμματα από τους 
πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών Φορέων.

• Δωρεές, χορηγίες, κληροδοτήματα, ενισχύσεις από 
νομικά πρόσωπα του δημοσίου ή ιδιωτικού τομέα και 
από φυσικά πρόσωπα.

• Παροχή υπηρεσιών προς τρίτους σχετικές με τους 
καταστατικούς σκοπούς

• Χρηματοδότηση από την συμμετοχή σε προγραμ-
ματικές συμβάσεις του άρθρου 225 του ν. 3463/2006.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59180 Τεύχος B’ 5328/03.12.2020

Διάλυση
Η επιχείρηση μπορεί να λυθεί πριν την πάροδο της 

διάρκειάς της με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, 
η οποία λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία του 
συνόλου των μελών του και πράξη του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης που δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Με την ίδια διαδικασία λύ-
εται η επιχείρηση υποχρεωτικά, εάν καταστεί ανενεργός 
για χρονικό διάστημα άνω των δύο (2) ετών. Τη λύση της 
επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση αυτής. Μετά την 
εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα περιουσιακά στοιχεία 
απομένουν περιέρχονται στο Δήμο Σύμης. Η εκκαθάριση 
γίνεται από ορκωτούς ελεγκτές που ορίζονται από το 
δημοτικό συμβούλιο του Δήμου Σύμης.

Κεφάλαιο
Το κεφάλαιο της κοινωφελούς επιχείρησης ανέρχεται 

σε ογδόντα χιλιάδες (80.000,00) ευρώ, καλύπτεται δε 
από το Δήμο Σύμης με καταβολή μετρητών στο ταμείο 
της επιχείρησης αμέσως ή σταδιακά.

Με την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη ύψους 
80.000,00 €, εις βάρος του Κ.Α. 10- 7513.001 του σκέλους 
εξόδων του προϋπολογισμού του δήμου Σύμης οικονο-
μικού έτους 2020, με τίτλο: «Συμμετοχή στην Δημοτική 
Κοινωφελή Επιχείρηση Σύμης (ΔΗ.ΚΕ.Σ)».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 24 Νοεμβρίου 2020

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

  ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)
    Στην υπ’ αρ. 307/17-11-2020 απόφαση της Προέδρου 

του Οργανισμού Προσχολικής Αγωγής και Κοινωνικής 
Μέριμνας Ηρακλείου Αττικής, που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5196), στη σελίδα 57509 
στην α’ στήλη στο 4ο περιεχόμενο και στην 57512 σελίδα 
στο θέμα, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «Ηρακλείου Κρήτης.»
στο ορθό: «Ηρακλείου Αττικής.» 

 (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02053280312200008*


		2020-12-03T18:21:05+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




